<sup>11</sup> Cf. Michel de Montaigne, *Essais*, I, cap. XXVI (Paris: Gallimard, 1962), 172-173. Cf. etiam F. Gray, *Montaigne bilingue: le latin des “Essais”*, Études Montaignistes, 7 (Paris: Champion, 1991).

Haec fuit profecto causa, cur de collegiis et rebus publicis Latinis, ubi magistri, pariter ac ministri, sub eodem caelo, eodemque quasi tecto constituti omnes, nonnisi Latine, idque tersissime, perpetuo loquerentur, condendis instituendisque viri docti deliberandum interdum putarint. Nempe eiusmodi consilium de emendanda iuventutis institutione per *Civitatem* quandam *Latinam*,<sup>12</sup> luculenter nobis tradit Morhofius (1639-1691),<sup>13</sup> qui illud cuidam incerti nominis Gallo tribuit,<sup>14</sup> a quo evulgatum illud esse adfirmat decennio fere ante suum opus. Cuius ignoti auctoris libellus e Gallico in Anglicanum conversus sermonem longe lateque per manus illius aetatis doctorum volitavit hoc nomine donatus: *An Examen of the Way of Teaching the Latin Tongue to Little Children by Use Alone* (Londinii: F. Martyn, 1669)<sup>15</sup> et multiplices doctorum hominum contentiones suscitavit in utramque partem disputantium.<sup>16</sup> Cuius ego incepti fata cum controversiis inde natis singillatim persequi hīc omittere satius existimo, cum nuper doctā diffusāque relatione<sup>17</sup> enarrata sint. Contentus igitur ero paucis delineare quid potissimum tunc temporis homines docti senserint quibusque usi argumentis eiusmodi consilii vel auctores vel dissuasores fuerint, ut, singulis rationibus aestimatis, quid inde nobis, qui etiamnunc Latinitati eique vivae favemus, rediturum sit supputemus. Cum autem primo de quibus, deinde ex quibus instituatur deliberatio cognoscere oporteat, a summario quodam libri superius memorati initium sumpturus sum, usus verbis illius Morhofii,<sup>18</sup> qui summo studio eiusmodi civitati astipulatus est, utpote orbi literato plurimum profuturae.

Non inepte Auctor ille Regi Galliae suadet, ut talem aliquam Civitatem Latinam instituat, qua sola conversatione Latinam linguam doceantur pueri; fore hanc curam tanto Rege dignam [...] Ego sane ipsi plane adstipulor, et credo, intra 20 annos extrui talem societatem posse, qua omnes etiam opifices Latine loquantur. Seligantur ad hoc opus 6 vel 7 homines, accuratam linguae Latinae notitiam habentes, in quibus tamen si quid forte desideraveris, lectio auctorum facile postea emendabit leves defectus; illi hac methodo informant pauperum hominum liberos utriusque sexus aliquo numero. Hi postea linguā Latinā firmati opificium aliquod discant, qui locum huic exercitio destinatum incolant; ita fiet, ut brevi tempore talis societas adornetur.”

---

<sup>12</sup> Eiusmodi consilii propugnator recentior fuit Michael Maria Olmo, *Otia Villaudricensia. De Lingua Latina colenda, et civitate Latina fundanda, liber singularis. Accedit epistola auctoris ad Barberium Vemars, cum responsione Barberii*, (Toulouse: Douladoure, 1816). Cf. Dirk Sacré, ‘Project: een Latijnse stadstaat 1816-1824’, in *Hermeneus*, 65 (1993), pp. 113-119; id., ‘De Roma Tullia’, in *Vox Latina*, 26 (1990), pp. 38-46.

<sup>13</sup> Danielis Georgii Morhofii, *Polyhistor sive De notitia auctorum et rerum commentarii* (Lubecae: Petri Bockmanni, 1688), II, cap. IX, pp. 417-421.

<sup>14</sup> Incerti auctoris, *Examen de la manière d’enseigner le Latin aux enfants par le seul usage*, (Paris: Jean Coignard, 1668).

<sup>15</sup> Nova impressio: *An Examen of the way of teaching the Latin tongue*, English linguistics, 1500-1800, a collection of facsimile reprints, 206 (Menston: Ashgate, 1969).

<sup>16</sup> De re ultro citroque diligenter cognita disseritur in incerti auctoris, *The Way of Teaching the Latin Tongue by Use, to Those that Have Already Learn’d Their Mother-tongue, in Way od Dialogue*, (London: Noth. Ponder, 1685).

<sup>17</sup> Reimund B. Sdzuj, ‘Tulliolopolis – Das Projekt einer Civitas latina im Spiegel des akademischen Kleinschrifttums um 1700’, in Reimund Sdzuj, Robert Seidel, Bernd Zegowitz (eds.), *Dichtung, Gelehrsamkeit, Disputationskultur: Festschrift für Hanspeter Marti zum 65. Geburtstag* (Wien – Köln – Weimar: Böhlau, 2012), pp. 604-620.

<sup>18</sup> Eodem, quem superius laudavi, loco.

Neque aliter senserat, aliquot decenniis ante, Eilhardus Lubinus (1565-1621), cum in Epistula dedicatoria Philippo duci Stetinensium conscripta suaderet ut coenobium conderetur in quo, quasi quadam in civitate, omnes doctores, magistri, famuli, ministri, culinae etiam cellaeque praefecti, nonnisi Latinā linguā, atque eā purā et Romanā uterentur: in quem locum delati adolescentuli sic linguam illam, sicut olim Romae addicerent, solā consuetudine et conversatione et usu.<sup>19</sup> Cui Comenius non multos obiecit hac ratione erudiri posse. “Certe” – inquit – “vix tot, ut tantis sumptibus res digna videatur. Et quid ergo ceteris fiet interim?”<sup>20</sup> Nec multum moveor argumento ab Eilhardo Lubino adducto, qui quam plurimos sperabat Latine doceri, cum cerneret “lixas et calones et quoscumque cerdones promptius inter culinarias, militares aliasque serviles operas addiscere quamcumque a vernacula sua discrepantissimam linguam, immo duas vel tres, quam scholarum alumnos in summo otio, summā contentione unicam Latinam.”<sup>21</sup> Quin hoc pacto res se habeant in turba lixarum calonumque non equidem negabo. Atqui ego multos calones et mercatores et milites cognovi, qui non modo vernaculas exterarum gentium linguas, verum etiam suum patrium sermonem aequè minus atque alumni scholarum Latinam callērent.<sup>22</sup> Usu enim et consuetudine loquendi fit, ut plerumque fere iisdem cottidie formulis<sup>23</sup> “sermonis usualis”<sup>24</sup> utamur neque iis perfecte absoluteque enuntiatis, cum in omnium dierum vita plurimum intersit quae quisque mente gerat quodammodo adumbrari, eādem oratione proferri tereti et numero cadenti minime omnium referre soleat.<sup>25</sup> Non autem praeclarum est Latina consuetudo loquendi, nisi verba usitata sapienti iuncturā noventur, nova caute introducantur, vetusta cum delectu instaurentur, emendatus denique semper in eā re veterum